广西壮族自治区
科学技术厅文件

桂科农字〔2021〕114号

自治区科技厅关于印发
《广西农业高新技术产业示范区
申报准入条件及三年建设目标表》的通知

各有关单位：
为认真贯彻落实自治区政府办公厅印发的《广西农业高新技术产业示范区建设工作指引》，进一步做好广西农业高新技术产业示范区的建设工作，我厅制定了《广西农业高新技术产业示范区申报准入条件及三年建设目标表》，现印发给你们，请遵照执行。

广西壮族自治区科学技术厅
2021年10月29日

（此件公开发布）
 (
—
1
 —
)

广西农业高新技术产业示范区申报准入条件
及三年建设目标表

	指标类别
	申报准入条件
	三年建设目标

	1.建设主体
	1.1 申报主体
	原则上应以设区市人民政府为建设主体。
	无

	1.2 申报资格
	以国家或自治区级农业科技园区为基础，符合条件的国家级或自治区级现代农业产业园、现代特色农业示范区等园区也可申报。
	基本具备国家农高区申报资格。

	2.建设基础
	2.1 年总产值
	年总产值20亿元以上。
	年均总产值应提升10%以上。

	2.2 总面积
	　50平方公里以上。
	50平方公里以上。

	2.3 核心区面积
	　5平方公里以上。
	5平方公里以上。

	2.4 用地要求
	[bookmark: _GoBack]　规划建设用地应符合国土空间规划，符合园区主导产业方向，建设用地必须经具有相应审批权限的人民政府或自然资源主管部门批准。明确“规划建设用地”和“科研试验、示范农业用地（不改变土地使用性质）”的具体面积和四至范围（以界址点坐标控制）。
	建设用地应符合国土空间规划，符合园区主导产业方向，并经具有相应审批权限的人民政府或自然资源主管部门批准。节约集约用地，无闲置土地。

	指标类别
	申报准入条件
	三年建设目标

	3.产业基础
	3.1 功能定位
	符合“一区一主题”、“一区一主导产业”、 “一区一平台”功能定位要求。
	持续推进

	3.2 农业高新技术产业要求
	　围绕其主导产业及其关联产业拥有4家以上高新技术企业和一批产业上下游的科技型中小企业，其中至少有1家自治区级或国家级农业龙头企业。
	围绕其主导产业及其关联产业拥有高新技术企业8家以上，自治区级或国家级农业龙头企业新增1家以上。

	3.3 三产融合情况
	具备一二三产业融合发展的良好条件。
	能促进一二三产业融合和产城镇村融合发展。

	3.4 土地产出率
	土地产出率、劳动生产率、绿色发展水平较高。
	土地产出率、劳动生产率、绿色发展水平高。

	3.5 劳动生产率

	3.6 绿色发展水平

	3.7 核心区产业布局
	　核心区以发展农业高新技术产业为主，配套关联产业为辅，农业高新技术产业特色鲜明、效益明显。
	核心区以发展农业高新技术产业为主，配套关联产业为辅，农业高新技术产业特色鲜明、规模较大、效益明显。

	3.8 辐射带动作用
	有效推进农业高新技术的推广应用，带动周边产业增产和农民增收致富。
	对区域农业发展应有辐射带动作用，有效促进农业高新技术的推广应用，有力带动周边农民增收致富。

	4.创新资源

	4.1 科技创新服务平台
	　科技创新公共服务平台功能齐全，日常运行机制健全。
	国家级创新平台新增1家以上，或自治区级创新平台新增3家以上。

	有国家和自治区级重点实验室、农业产业技术创新战略联盟、星创天地、科技小院、国家农业科技创新联盟、国家现代农业科技示范展示基地等创新创业平台，并与区内外高校、科研院所、企业、国家现代农业产业技术体系、国家现代农业产业技术体系广西创新团队等科研机构或团队开展产学研用合作。

	拥有国家级创新平台1家以上，或自治区级创新平台4家以上。

	指标类别
	申报准入条件
	三年建设目标

	4.创新资源
	4.2 承担科研项目能力
	　承担国家级科研项目1项以上或自治区科研项目4项以上。
	承担国家级科研项目新增1项以上或自治区科研项目新增2项以上。

	4.3 服务功能
	各类孵化、服务机构完善，具有较强的科技创新、成果孵化和创业服务能力，能为各类主体开展创新创业提供科技支撑。
	具有较强的科技创新、成果孵化和创业服务功能，自治区级或国家级星创天地、众创空间、科技企业孵化器等创新创业平台新增1家以上，能够为星创天地、众创空间、科技企业孵化器建设和科技特派员、留学归国人员、大学生、返乡农民工、乡土人才等创新创业提供支撑。

	拥有自治区级或国家级星创天地、众创空间、科技企业孵化器1家以上。

	5.基础设施
	5.1 基础设施要求
	具备供排水、电力、道路、通讯、热力、燃气等必要基础设施，核心区一般应完成“七通一平”建设。

	持续推进

	5.2 绿色、循环、生态条件要求
	坚持绿色发展理念，发展循环生态农业，符合国家农业生态环境建设、环境影响评价和安全生产的总体要求，配备废弃物综合循环利用、节能减排等设施设备，推进农业资源高效利用，打造水体洁净、空气清新、土壤安全的绿色环境，实现生产生活生态的有机统一。
	持续推进

	6.政策保障
	6.1 创新创业、产业化发展等政策体系建设情况
	结合创新驱动发展战略、乡村振兴战略以及《关于进一步深化科技体制改革推动科技创新促进广西高质量发展的若干措施》等重大政策，所在设区市应统筹财政、用地、税收、教育、人才、金融、招商引资等政策，加大对农高区基础设施建设和重大科技创新的支持力度，出台相应的促进科技成果转化、科技资源配置、体制机制改革等政策措施。
	所在设区市应结合实施创新驱动发展战略和乡村振兴战略等，出台相应的创新创业、产业化发展等系列政策，形成促进高新技术引进示范和产业化、高新技术企业培育孵化的政策体系。

	指标类别
	申报准入条件
	三年建设目标

	6.政策保障
	6.2 科技体制改革情况
	加强产业链与创新链融合，将自治区农业产业推广示范功能与科研院所的“试验田”结合，打通部门间障碍，推动信息共享。
	发挥科技体制改革先行区作用，在落实好国家高新技术产业开发区支持政策、高新技术企业税收优惠政策等现有政策的基础上，推动各项改革部署在农高区内加速落实落地。

	创新金融扶持政策，建立多元化投资机制，构建促进农业高新技术产业化以及农高区发展的政策体系。

	6.3 管理模式、运行机制创新情况
	具有独立管理机构和专职人员。
	创新农高区管理模式，探索整合集约、精简高效的运行机制。

	广西壮族自治区科学技术厅办公室           2021年11月1日印发

[image: 114]
 (
—
2
 —
)
 (
—
2
 —
)
image1.png